重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 1 -

重庆市人民政府办公厅关于

开展等级疾病预防控制机构建设的意见
渝府办发〔2022〕26 号

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：

为加快构建现代化的疾病预防控制体系，提高全市疾病预防

控制能力和突发公共卫生事件应急处置能力，根据《重庆市国民

经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》

等文件要求，经市政府同意，现就开展等级疾病预防控制机构建

设提出如下意见。

一、总体要求

（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，全面落

实习近平总书记对重庆提出的营造良好政治生态，坚持“两点”

定位、“两地”“两高”目标，发挥“三个作用”和推动成渝地

区双城经济圈建设等重要指示要求，坚持以人民为中心的发展思

想，以能力建设为主线，以人才队伍建设为基础，以科研创新为

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 2 -

支撑，按照合理布局、规模适度、质量优先、分步实施的原则，

推进全市等级疾病预防控制机构建设，更好保障人民健康。

（二）工作目标。到 2025 年，建成三级甲等疾病预防控制

机构 5—10 所，所有区县（自治县，以下简称区县）疾病预防控

制机构达到二级及以上水平，规划布局更加合理，实验室检测能

力明显增强，人才基础更加夯实，科研水平进一步提高，基本建

成现代化的疾病预防控制体系。

二、重点任务

（一）完善机构规划布局。分区域分层级布局全市等级疾病

预防控制机构，形成上下协同、功能互补的服务体系。以市疾控

中心能力提升三年行动为抓手，把市疾控中心建设成为西部领先

的现代化省级疾病预防控制机构，综合实力提升至全国前列。根

据区县经济社会发展状况、区域定位、辐射范围、人口情况以及

疾病预防控制机构发展状况等，在主城都市区、渝东北三峡库区

城镇群和渝东南武陵山区城镇群遴选 6 所区县疾病预防控制机

构，支持其建设三级甲等疾病预防控制机构；鼓励其他具备条件

的区县疾病预防控制机构积极开展三级甲等疾病预防控制机构

申报和建设。全面开展疾病预防控制机构规范化、标准化建设，

逐步实现所有区县疾病预防控制机构均达到二级及以上水平。

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 3 -

（二）加快基础设施建设。根据区县实际，充分利用和优化

现有资源，采取现址改扩建或异地迁建等方式，改善疾病预防控

制机构基础设施条件。加强疾病预防控制机构实验室设备配备，

着力提升高致病性病原微生物鉴定、不明原因疾病诊断、重大突

发公共卫生事件处置、罕见致病因子鉴定等方面“一锤定音”的

核心检测能力。到 2025 年，全市所有疾病预防控制机构实验室

检测项目累计达到 280 项以上。

（三）加强人才队伍建设。加强对疾病预防控制人才培训培

养项目倾斜，全面实施公共卫生医师规范化培训，推进市级现场

流行病学骨干培训。依托市疾控中心建设市预防医学研究院，打

造人才培育平台。加大病原学鉴定、疫情形势研判、现场流行病

学调查、现场应急处置、大数据分析应用等复合型、应用型高层

次人才引进力度。到 2025 年，全市疾病预防控制机构博士研究

生达到 30 名以上。完善疾病预防控制机构管理人员任职资格条件

设置，建立职业化、专业化的管理团队。建立以公益为导向、以

实绩为核心的人才评聘管理和分级分类岗位绩效评价机制。

（四）推进能力建设。设立市级公共卫生重点学科（专科），

建设一批疾病预防控制学科群。支持疾病预防控制机构与医院、

医学院校等建立合作机制，加快形成“以教促研、以研促医、以

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 4 -

医促教”的良性发展态势。完善公共卫生服务项目质量管理体系，

出台公共卫生服务质量控制评价管理制度，健全标准和指标体系。

推进“智慧疾控”建设项目，推动疾病预防控制机构和医疗机构

数据共享和互联互通，强化重大传染病防控和救治一体化协作。

三、保障措施

（一）落实建设责任。市卫生健康委要加强统筹协调，组织

指导全市等级疾病预防控制机构建设和等级评审管理；市发展改

革委、市委编办、市财政局、市人力社保局、市规划自然资源局、

市住房城乡建委等部门要密切配合，共同推动建设工作；各区县

要制定完善具体建设方案并组织实施，确保如期完成建设目标。

（二）加强支持保障。市级有关部门要结合疾病预防控制体

系改革，加快制定完善等级疾病预防控制机构建设有关配套措施。

要健全激励机制，适当提高三级疾病预防控制机构高级职称比例，

在核定超额绩效时对三级疾病预防控制机构予以适当倾斜，对建

成三级疾病预防控制机构的单位给予一定资金支持。要健全多层

次资金保障机制，盘活存量资金、资产、资源，通过积极争取中

央资金，统筹市、区县两级财政资金，发放地方政府专项债券等

方式，支持等级疾病预防控制机构建设。

（三）加强监督管理。市卫生健康委要对等级疾病预防控制

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 5 -

机构实行动态管理，市级有关部门要加强对建设过程中规划执行、

资金使用、技术准入等环节的监督，各区县要加强立项审批、招

标采购、建设质量等监管，确保建设工作规范有序开展。

重庆市人民政府办公厅

2022 年 3 月 1 日

（此件公开发布）